1

臺北市立北安國民中學 111學年度第一學期第五次午餐供應委員會

會議記錄

壹、開會時間:112年 01月 16日(一) 12:30

貳、開會地點:本校忠孝樓 1樓校史室

參、主持人:陳校長玫良                                    紀錄:謝方笛

肆、主席致詞:略

伍、業務說明:

一、12月份廚餘 199.5公斤(5.5 ％)、滿意度調查結果如下：

主席指示:主菜部分，不滿意度高達 10%以上，煩請廠商多加留意並適度調整。

二、112年度臺北市寒假清寒學生午餐費補助，補助對象身份別含原住民學生、身心障

礙學生，申請學生共 38人，補助期間自 1月 20日至 2月 12日，每周以 7日計，

2

共 24日，每日補助金額為新臺幣（以下同）65元，每人補助 1,560元，總計金額

為 59,280元。

三、依據中華民國 112 年 1 月 6 日北市教體字第 11131105331 號函，請落實午餐配膳、

運送與廚餘回收管理、餐具及環境確實清潔等作業，確保午餐製備及供餐符合營養

衛生及品質，改善措施如下：

（一）建立餐桶回收紀錄。

（二）新進人員應受一定時數之教育訓練。

（三）落實每年 8小時衛生講習。

（四）廢棄物處理依據「食品安全衛生管理法」辦理。

補充:廠商針對主席詢問，建立餐桶回收紀錄一案分敘說明

     1、宏遠廠商:司機均持有一份當日送餐桶與回收桶數量表格登記，每日皆有按時

紀錄。

     2、士福廠商:依據教育局公文辦理。對於每日送餐桶與回收桶數量，皆有控管。

也煩請學校進行督導。

陸、提案討論:

案由一、有關 111年 12月 8日 902班反應清江菜疑似有菜蟲一案，提請討論。

說明:

一、依據「臺北市立北安國民中學 111學年度學校午餐外訂桶餐財務採購」契約

書，第七條罰則（一）一般違約記點之三、供餐品質 2.食材「一般性生物異

物」，菜蟲記點 0-1點。

3

二、宏遠公司回覆：經檢視應為常見菜蟲「斜紋夜蛾」之幼蟲，研判為採收時夾雜。

 由於牠們腳上有原足鉤，可幫助立足於梗葉上，以至於清洗人員未能於清洗截

切及時發現剔除，本公司已立即要求供應商落實管理，同時要求驗收人員於原

物料驗收應針對其內容物規格、質地、性狀進行加強抽檢及確認，並要求烹調

人員及配膳人員留意，避免相似情況再次發生。

決議:

 (一)、廠商回覆:此為有機蔬菜，是直接由廠商進貨後烹煮。已要求供應商更為仔細

的檢查與處理。

 (二)、主任建議:本次菜蟲體型較龐大，且青江菜非較難洗葉菜，於清洗時應容易發

現並移除，建議本案扣 1點處理。

 (三)、經在場委員討論後，本案經參與委員 14人投票決議，扣 1點同意共計_12_票，

不扣點同意共計_0_票，無意見_2_票。本案通過扣 1點。

案由二、有關 111年 12月 22日 906班反應湯品疑似有異物一案，提請討論。

說明:

一、依據「臺北市立北安國民中學 111學年度學校午餐外訂桶餐財務採購」契約

書，第七條罰則（一）一般違約記點之三、供餐品質 2.食材「一般物理性異

物」，記點 1-5點。

二、宏遠公司回覆：廠區為密閉式作業區，作業人員需經過洗手消毒、吹落毛髮異

物、並由品管人員檢查確認後，才能進入現場作業。今日之異物經主管檢視，

研判應為使用食材所夾雜，不排除可能於餐桶放置於置餐區時，異物掉落於餐

4

點中。已要求現場主管及衛生檢查人員確實檢查作業人員服儀完整及人員是否

攜帶不應於作業場所出現之食品及物品，並同步要求品保人員增加現場稽核頻

率，另請搬餐人員及司機於餐點放置於定點時留意餐蓋上是否有異物。

決議:

(一)、廠商回覆:此應為包裝的紙片，而非塑膠片。研判是麻油雞外包裝夾雜掉落所致。

本次事件，非常抱歉。

(二)、主任建議:此非菜蟲，也非與食材相關異物，本應避免。建議扣 2點處理。

(三)、八導級導師建議:人工異物，應加重扣點處分，讓廠商對於食材處理能更加小心

謹慎。建議扣 3點處理。此提議經在場委員覆議。

(四)、經在場委員討論後，本案經參與委員 14人投票決議，扣 2點同意共計_3_票，

扣 3點共計_9_票，無意見_2_票。本案通過扣 3點。

案由三、有關 112年 1月 6日 703班反應味噌湯疑似有異物一案，提請討論。

說明:

一、依據「臺北市立北安國民中學 111學年度學校午餐外訂桶餐財務採購」契約

書，第七條罰則（一）一般違約記點之三、供餐品質 2.食材「一般物理性異

物」，記點 1-5點。

二、士福公司回覆：經比對後廠區並無發現相同細線，今日湯品食材有海帶芽、豆

腐、味噌，其中海帶芽最為可能出現此細線。收到異物後召開廠內幹部會議，

加強處理人員檢視與清洗，已請上游供應商加強檢視，避免摻雜異物，防止再

發生。

決議:

5

(一)、廠商回覆:研判為魚線之線頭，因與海帶芽顏色相近，在檢查時有疏忽，非常抱

歉。

(二)、主任建議:此為相似食材的異物，建議扣 1點處理。

(三)、九年級級導師建議:此非菜蟲。食材的異物，學生如果不小心誤食，對身體的傷

害我們無法預估。廠商本就應該謹慎小心處理食材，建議扣 2點處理。此提議

經在場委員覆議。

(四)、經在場委員討論後，本案經參與委員 14人投票決議，扣 1點同意共計_4票，扣

2點同意共計_9_票，無意見_1_票。本案通過扣 2點。

組長總結:士福廠商本學期記點累計 9點。宏遠廠商本學期記點累計 4點。

柒、臨時動議:無

捌、散會:下午 12時 55分。